



2015
LAW
विधि
PAPER - I
प्रश्न-पत्र - I

Full Marks : 100
पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

Question paper is divided into five Sections. Each Section has two questions of each 20 marks. Out of which candidates have to answer only one question compulsorily from each Section.

In case of any ambiguity in Hindi version the English version shall be considered authentic.

प्रश्न पत्र पाँच सेक्शन (खण्डों) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में 20 अंक के दो प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक खण्ड से सिर्फ एक प्रश्न का उत्तर अनिवार्य रूप से देना है।

यदि हिंदी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

Marks
अंक

SECTION - A

खण्ड - क

1. a) What is meant by attachment ? Under what circumstances may a court order attachment before judgement ?

10

कुर्की से क्या अभिप्राय है ? एक न्यायालय किन परिस्थितियों में निर्णय से पूर्व कुर्की का आदेश दे सकता है ?

- b) Distinguish between any two of the following :

(5+5)

- i) Non-joinder and mis-joinder of parties
- ii) Rejection of a plaint and dismissal of a suit
- iii) Reference and revision.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर कीजिये :

- i) पक्षकार का असंयोजन एवं कुसंयोजन
- ii) वाद-पत्र का नामंजूर किया जाना एवं वाद का निरस्त किया जाना
- iii) निर्देश एवं पुनरीक्षण।

CJJDME - B

P.T.O.

2. a) What questions are to be determined by a Court of Law before it orders execution of a decree ?
डिक्री के निष्पादन के लिये आदेश देने से पूर्व न्यायालय को किन प्रश्नों का अवधारण करना होता है
- b) Giving suitable illustrations discuss the inherent powers of the Court. Are there any limitations on such powers ?
उपयुक्त उदाहरण देते हुए न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियों की व्याख्या कीजिये। क्या इन शक्तियों पर कोई सीमा है ?

SECTION – B

खण्ड – ख

3. a) What is difference between Summon Trial and Warrant Trial ? Can Summ Trial be converted into Warrant Trial ? Discuss with reasons in the light relevant provisions.
सम्मन विचारण एवं वारण्ट विचारण में क्या अन्तर है ? क्या सम्मन विचारण को वारण्ट विचारण में परिवर्तित किया जा सकता है ? उपयुक्त प्रावधानों के संदर्भ में कारण सहित विवेचना कीजिये।
- b) Write short notes on the following : (4)
- i) Joinder of charges
 - ii) Compoundable offences
 - iii) Anticipatory Bail.
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- i) आरोपों का संयोजन
 - ii) प्रशमनीय मामले
 - iii) अग्रिम जमानत।



4. a) Explain the appellate and revisional powers of the High Court in criminal cases. 10
- अपराधिक मामलों में उच्च न्यायालय की अपीलिय एवं पुनरीक्षणीय शक्तियों को स्पष्ट कीजिये।
- b) i) Can a court alter a judgement after it has been delivered ? If yes, how ? 5
- ii) If a person having sufficient funds refuses to maintain his wife and parents, what remedy is provided to them under Cr.P.C. ? 5
- i) निर्णय सुनाये जाने के बाद क्या न्यायालय उसे बदल सकता है ? यदि हाँ, तो कैसे ?
- ii) यदि कोई व्यक्ति पर्याप्त साधन होते हुए भी अपनी पत्नी एवं माता-पिता का भरण पोषण करने से मना कर देता है तो उन्हें दण्ड प्रक्रिया संहिता में कौनसा उपाय उपबन्धित है ?

SECTION - C

खण्ड - ग

5. a) With the help of case law, explain the circumstances under which a person can even cause death while exercising right of private defence of property. 10
- निर्णय विधि की सहायता से उन परिस्थितियों को समझाइये जिनके अधीन सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के अन्तर्गत व्यक्ति मृत्यु भी कारित कर सकता है।
- b) i) 'A' provokes a quarrel with 'B' and tries to hit him. 'A', afterwards runs for his safety but finding that he can not escape, turns round and hits 'B' who dies three days after. Has any offence been committed ? 5
- Give reason.
- ii) 'A' incites a dog to spring upon 'B' with the consent of 'B'. Has any offence been committed ? If so what ? Discuss. 5
- i) 'क' 'ख' के साथ झगड़ा प्रकोपित करता है और उसे मारने की चेष्टा करता है। तत्पश्चात् 'क' अपनी सुरक्षा में भागता है परन्तु यह जानने पर कि वह बच नहीं सकता है, पलटकर 'ख' को मारता है जो तीन दिन पश्चात् मर जाता है। क्या कोई अपराध हुआ है ? कारण बताइये।
- ii) 'क' अपने कुत्ते को 'ख' की सहमति से 'ख' पर झपटने के लिये उद्दीप्त करता है। क्या कोई अपराध हुआ है ? यदि हाँ तो कौनसा अपराध किया है ? बताइये।



6. a) "In all robbery, there is either theft or extortion" explain and distinguish between robbery and dacoity. 10
 "सब प्रकार की लूट में या तो चोरी या उद्दापन होता है।" स्पष्ट कीजिये एवं लूट व डकैती में अन्तर बताइये।
- b) i) Distinguish between Rioting and Affray. (4+3+3)
 ii) 'A', a Hindu husband drags his minor wife forcibly to his house for not committing any offence but to keep her in the house. Discuss what offence, if any, has been committed?
 iii) A railway ticket booking clerk receives money in excess of the fixed amount but does not credit the excess amount to the railway administration. What offence has been committed? Give reasons.
- i) बलवा और दंगा में अन्तर बताइये।
 ii) 'क' एक हिन्दू पति अपनी अवयस्क पत्नी को बलपूर्वक घसीट कर अपने घर लाता है जो किसी अपराध करने के लिये नहीं बल्कि उसे अपने घर में बनाये रखने के लिये है। कौनसा अपराध, यदि कोई है, हुआ है?
 iii) एक रेल टिकट बाबू को नियत से अधिक धनराशि प्राप्त होती है परन्तु वह इस अधिक राशि को रेल प्रशासन के नाम जमा नहीं करता है। कौनसा अपराध हुआ है? कारण सहित समझाइये।

SECTION – D

खण्ड – घ

7. a) What do you understand by 'admission' and 'confession'? Distinguish between the two and explain the value of extra-judicial admissions. 10
 'स्वीकृति' एवं 'संस्वीकृति' से आप क्या समझते हैं? इन दोनों में अन्तर कीजिये एवं अतिरिक्त न्याय संगत स्वीकृति का मूल्य स्पष्ट कीजिये।
- b) i) What are the facts which are judicially noticeable and the facts of which the court must take judicial notice? 5
 ii) What are the rules of evidence regarding legitimacy of a child. Decide the legitimacy in the following:
 'A', a woman, and her paramour 'B' lived together without being married for a period of one year and thereafter they legally married on 5th September 2013. 'B' died on 10th October 2013. 'A' again married with 'C' on 10 December 2013. After five days of this marriage i.e. on 15th December 2013, a son 'D' was born to 'A'. Whether 'D' is a legitimate child? If so, whose legitimate son? 5



- i) ऐसे क्या तथ्य हैं जो न्यायिक रूप से ध्यान देने योग्य हैं और वें तथ्य जिनकी न्यायालय को न्यायिक अवेक्षा करनी चाहिये ?
- ii) बच्चे की धर्मजत्व /वैधिकरण के सम्बन्ध में साक्ष्य के क्या नियम हैं ? निम्न के वैधिकरण का निर्णय कीजिये :

‘क’, एक औरत, और उसका प्रेमी ‘ख’ बिना विवाह किये एक वर्ष तक साथ रहे और उसके बाद 5 सितम्बर 2013 को उन्होंने विधिक रूप से विवाह कर लिया । 10 अक्टूबर 2013 को ‘ख’ की मृत्यु हो गई । ‘क’ ने पुनः ‘ग’ के साथ 10 दिसम्बर 2013 को विवाह कर लिया । इस विवाह के पाँच दिन बाद अर्थात् 15 दिसम्बर 2013 को ‘क’ ने ‘घ’ पुत्र को जन्म दिया । क्या ‘घ’ धर्मज पुत्र है ? यदि हाँ, तो किसका धर्मज पुत्र ?

8. a) i) What is patent and latent ambiguity ? In what cases oral evidence may and may not be given to explain or amend ambiguous document ? 6

- ii) ‘A’ sells to ‘B’ by deed “My house in Calcutta”. ‘A’ had no house in Calcutta but it appears that he has a house at Howrah of which ‘B’ had been in possession since the execution of the deed. Can these facts be shown to prove that his house at Howrah was meant to be sold ? Discuss the principle. 4

- i) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष अस्पष्टता/संदिग्धता क्या होती है ? किन मामलों में दस्तावेज की अस्पष्टता को स्पष्ट करने या संशोधित करने के लिये मौखिक साक्ष्य दिया या नहीं दिया जा सकता है ?
- ii) ‘क’ ‘कलकत्ता में अपना मकान’ ‘ख’ को विलेख द्वारा बेच देता है । ‘क’ का कलकत्ता में कोई घर नहीं था परन्तु यह सामने आता है कि ‘क’ का हावड़ा में घर है, जिस पर विलेख के निष्पादन के बाद से ही ‘ख’ का कब्जा है । क्या यह सिद्ध करने के लिये कि ‘क’ के हावड़ा में मकान को ही बेचने का आशय था, इन तथ्यों को रखा जा सकता है ? सिद्धान्त की विवेचना कीजिए ।



- b) i) "Relevancy and admissibility are not co-extensive terms". Comment on this statement. 5
- ii) Explain any two of the following : 5
- I) Value of dying declaration
- II) Admissibility of secondary evidence of documents
- III) Res gestae.
- i) "सुसंगति एवं ग्राह्यता समविस्तीर्ण शब्द नहीं हैं"। इस कथन की समीक्षा कीजिए ।
- ii) निम्नलिखित में किन्हीं दो को स्पष्ट कीजिए :
- I) मृत्युकालिक घोषणा का महत्व
- II) दस्तावेजों की द्वितीयक साक्ष्य की ग्राह्यता
- III) रेस जेस्टे ।

SECTION - E

खण्ड - ड

9. a) What are the various rules as to disability under Sections 6, 7 and 8 of the Limitation Act ? 10
- मर्यादा अधिनियम की धारा 6, 7 एवं 8 में अयोग्यता से सम्बन्धित विविध नियम क्या हैं ?
- b) Explain the following : (3+3+4)
- i) Extension of limitation period in case of appeals.
- ii) Extension of limitation period in case of debts by paying some amount towards principal or interest.
- iii) Extension of limitation period in case of suits on the ground of disability.
- निम्न की व्याख्या कीजिये :
- i) अपील के मामलों में मियाद की अवधि में वृद्धि
- ii) ऋणों के मामलों में मूल अथवा ब्याज के रूप में कुछ धनराशि के भुगतान से मियाद की अवधि में वृद्धि
- iii) अयोग्यता के आधार पर वादों के मामलों में मियाद की अवधि में वृद्धि ।



10. a) "When a suit to recover the property is barred by limitations, the right to such property is extinguished". Comment in the light of provisions of the Act and case law. 10
- "जब सम्पत्ति पुनः प्राप्त करने के लिये वाद परिसीमा द्वारा वर्जित हो जाता है, ऐसी सम्पत्ति पर अधिकार समाप्त हो जाता है।" अधिनियम के प्रावधानों एवं वाद विधि के प्रकाश में व्याख्या कीजिये।
- b) i) "Where once time has begun to run, no subsequent disability to institute a suit stops it". Explain the maxim by giving suitable examples. 5
- ii) 'A' takes a loan from a firm of which 'B', 'C' and 'D' are partners. 'B' and 'C' are insane and 'D' is a minor. When can 'A' be sued? 5
- i) "जब एक बार समय आरम्भ हो जाता है तो उसके पश्चात् कोई अयोग्यता वाद को दायर करने से रोक नहीं सकती है।" उपयुक्त उदाहरण देकर इस सूत्र की व्याख्या कीजिये।
- ii) 'क' एक फर्म से जिसके 'ख', 'ग' एवं 'घ' भागीदार हैं ऋण प्राप्त करता है। 'ख' एवं 'ग' विक्षिप्त हैं और 'घ' अवयस्क है। 'क' के विरुद्ध वाद कब दायर किया जा सकता है ?



2015
LAW
विधि
PAPER – II
प्रश्न-पत्र – II

Full Marks : 100

Time : 3 Hours

पूर्णांक : 100

समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

- 1) Candidates are required to answer five questions, selecting compulsory one question from each Section.
अभ्यर्थीगण कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।
- 2) In case of any ambiguity in Hindi version the English version shall be considered authentic.
यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

Marks
अंक

SECTION – A

खण्ड – क

1. (a) "Performance of conditions of a proposal is an acceptance of the proposal".
Discuss.

15

“प्रस्ताव की शर्तों का पालन प्रस्ताव की स्वीकृति माना जाता है”। विवेचना कीजिए।

- (b) A's pet dog was missing and therefore A instructed his servant to trace the dog. Subsequently A offered a reward of Rs. 10,000 to anybody who found the dog. The servant found the dog but he was unaware of the offer made by A. Later the servant comes to know of the offer and claims the award. Is he entitled to it? Decide.

5

A का पालतू कुत्ता गुम गया तो उसने अपने सेवक को कुत्ता ढूँढने का आदेश दिया। बाद में A ने किसी भी कुत्ता ढूँढने वाले को 10,000 रु. का इनाम घोषित कर दिया। सेवक ने कुत्ता ढूँढ लिया परन्तु वह A द्वारा दिए गए प्रस्ताव से अनभिज्ञ था। जब सेवक को पता चला तो उसने इनाम मांगा। क्या सेवक इनाम का हकदार है? निर्णय दीजिए।

CJJDME – B

P.T.O.



2. (a) What do you mean by 'Agency by operation' ? Can there be any agency relationship between husband and wife ? 15
 'प्रवर्तन द्वारा अभिकरण' से आप क्या समझते हैं ? क्या पति-पत्नी में अभिकरण सम्बन्ध हो सकता है ?
- (b) A was the Manager of a hotel where his wife B also worked as Dy. Manager. They were living together in the same hotel but did not have any separate establishment of their own. B purchased some clothes from Z on credit. Z demanded payment from A. Is A liable to pay ? Decide giving reasons. 5
 "A" एक होटल का प्रबन्धक था, यहाँ उसकी पत्नी "B" भी उप-प्रबन्धक के रूप में कार्य करती थी। दोनों उसी होटल में इकट्ठे रहते थे परन्तु और कहीं भी उनका अलग से अपना घर नहीं था। "B" ने कुछ कपड़े "Z" से उधार पर खरीदे। "Z" ने "A" से भुगतान मांगा। क्या "A" भुगतान के लिए उत्तरदायी है ? तर्क देकर समझाइए।

SECTION – B

खण्ड – ख

3. (a) "In a contract for the sale of goods, there is no implied condition or warranty to the quality of goods or their fitness for any particular purpose". Comment. 10
 "माल-विक्रय संविदा में माल के गुण या माल की विशेष प्रयोजन के लिए उपयुक्तता सम्बन्धी कोई भी विवक्षित शर्त या वारण्टी नहीं होती" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- (b) Explain the term 'un-paid seller'. Elaborate upon the rights of an un-paid seller. 10
 'अदत्त विक्रेता' को समझाइए। अदत्त विक्रेता के अधिकारों को विस्तार से समझाइए।
4. (a) Nemo dat quod non habet comment upon this maxim along with exceptions, if any. 15
 नेमो डेट कोड नान हेबेट में निहित सिद्धान्त को उसके अपवादों सहित समझाइए।
- (b) A was shopping in a self-service super-market. He picked up a bottle of soft-drink from a shelf. The bottle exploded in his hand and as a result, hand was injured. He sued the manufacturers of the soft drink to recover damages for breach of condition arising from the sale of the bottle. Will A succeed ? Discuss. 5
 A एक ऐसी सुपर-मार्केट में सामान खरीद रहा था यहाँ स्वयं शेल्फ के पास जा कर सामान उठाना पड़ता है। उसने एक पीने वाले तरल पदार्थ की बोतल उठाई और जब वह उसका निरीक्षण कर रहा था बोतल फट गई। इससे उसके हाथ को क्षति हुई। A ने पदार्थ बनाने वाली कम्पनी के विरुद्ध क्षति पूर्ति का दावा किया कि क्षति बोतल की विक्री सम्बन्धी शर्तों के उल्लंघन के फलस्वरूप हुई है। क्या A सफल होगा ? समझाइए।



SECTION – C

खण्ड – ग

5. (a) What do you understand by material alteration of a negotiable instrument ? 10
परक्राम्य लिखत में सारवान् परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ?
- (b) What is meant by dishonour for non-acceptance and dishonour for non-payment ? State the cases when notice of dishonour is not necessary. 10
अप्रतिग्रहण के लिए अनादर एवं असदाय के लिए अनादर से आप क्या समझते हैं ? कब असदाय के लिए सूचना देना आवश्यक नहीं है ?
6. (a) What is a bill of exchange ? How does it differ from a promissory note and a cheque ? 15
विनिमय पत्र से आप क्या समझते हैं ? यह वचनपत्र तथा चैक से किस प्रकार भिन्न है ?
- (b) A the holder of an instrument lost it. He did not give notice of loss to the parties liable on it. He also did not give a public notice of the loss. A approached the drawer to obtain the duplicate but he refused to entertain A. What remedy is available to A ? 5
A लिखत के धारक ने लिखत को खो दिया । उसने इसके खोने की सूचना पक्षकारों को नहीं दी, नहीं उसने इस सम्बन्ध में कोई लोक सूचना दी । A लिखत के लेखीवाल से दूसरी प्रति के लिए कहता है परन्तु लेखीवाल इन्कार कर देता है । A के पास क्या उपचार उपलब्ध है ?

SECTION – D

खण्ड – घ

7. Discuss the following :
- (a) Arbitration agreement is not discharged by death of party. 10
विवाचन करार का उन्मोचन पक्षकार की मृत्यु से नहीं होता ।
- (b) Administrative assistance and communication between conciliator and parties. 10
सुलहकारी एवं पक्षकारों के बीच प्रशासनिक सहायता तथा संसूचना ।
8. (a) What are the grounds for setting aside an arbitral award ? 10
एक विवाचन पंचाट को निरस्त करने के आधारों को बताइए।
- (b) Can an arbitrator pass an exparte order ? 10
क्या एक विवाचक एक पक्षीय आदेश पास कर सकता है ?



SECTION – E

खण्ड – ड

9. (a) "Property can be transferred only between living persons". Elaborate. 10
"सम्पत्ति का अन्तरण केवल जीवित व्यक्तियों के बीच ही हो सकता है"। विस्तार से समझाइए।
- (b) "A mere right to sue cannot be transferred". Explain. 10
"वाद लाने के अधिकार का अन्तरण नहीं हो सकता"। विस्तार से समझाइए।
10. (a) "He who takes benefit under the instrument must adopt the whole of it". 10
Explain the statement in the light of Section 35 of the Transfer of Property Act.
"जो भी किसी लिखत का लाभ लेता है उसे इसे पूर्ण रूप से अपनाना होगा।" इस कथन को T.P. Act की धारा 35 के संदर्भ में समझाइए।
- (b) Distinguish between mortgage and charge. 10
बंधक तथा भार में अन्तर बताइए।

2015
LAW
विधि
PAPER - III
प्रश्न-पत्र - III

Full Marks : 100
पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

- 1) Candidates are required to answer five questions, selecting compulsorily one question from each Section.
अभ्यर्थीगण कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।
- 2) In case of any ambiguity in Hindi version the English version shall be considered authentic.
यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

Marks
अंक

SECTION - A

खण्ड - क

1. a) Can we, after passing of the Hindu Marriage Act, 1955, still say that Hindu marriage is a sacrament? Critically analyse the nature of Hindu marriage.
क्या हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के पारित होने के पश्चात् भी हम कह सकते हैं कि हिन्दू विवाह एक संस्कार है? हिन्दू विवाह की प्रकृति का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिये। 10
- b) 'A's wife 'W' has deserted him for a long time and ignored all his attempts to resume cohabitation so much so that she never replied even his single letter. Ultimately 'A' obtained a decree of judicial separation against her. Therefore, having no son, he adopted a son without further reference to 'W'. Discuss the validity of the adoption. 10

‘क’ की पत्नी ‘ड’ ने ‘क’ को लम्बे काल से त्याग दिया था और सहवास को पुनःस्थापन के लिये ‘क’ के सारे प्रयत्नों की उपेक्षा कर दी थी। यहाँ तक कि उसने ‘क’ के एक पत्र का भी कभी उत्तर नहीं दिया। अन्त में ‘क’ ने ‘ड’ के विरुद्ध न्यायिक पृथक्करण की डिक्री प्राप्त की। तदुपरान्त क्योंकि ‘क’ के कोई पुत्र नहीं था, उसने ‘ड’ को सूचना दिये बिना एक पुत्र का दत्तक ग्रहण कर लिया। इस दत्तक ग्रहण की वैधता की विवेचना कीजिये।

valid
Hindu
Adoption

CJJDME - B

P.T.O.



2. a) i) Discuss the 'Doctrine of Pious Obligation'. Is the liability of son personal in nature ?

5

S. 112 ii) Comment on the 'Presumption relating legitimacy'.

5

i) 'पुनीत दायित्व के सिद्धान्त' की विवेचना कीजिये। क्या पुत्र का दायित्व वैयक्तिक प्रकृति का है ?

ii) 'औरसता की प्रकल्पना' की व्याख्या कीजिये।

58
H. P. P. P. A
1956 b) i) Discuss the powers of a testamentary guardian to dispose of the property of a minor.

5

ii) 'A' male Hindu has two wives 'B' and 'C'. He adopts a son after consulting his senior wife 'B' but without consulting wife 'C' who is of sound mind. The second wife challenges the validity of the adoption. Decide.

5

i) किसी अवयस्क की सम्पत्ति का व्यय करने के लिये वसीयती संरक्षक के अधिकारों की विवेचना कीजिये।

ii) 'क' हिन्दु पुरुष के दो पत्नियाँ 'ख' एवं 'ग' हैं। वह अपनी वरिष्ठ पत्नी 'ख' की सहमति से पुत्र का दत्तक ग्रहण करता है किन्तु वह इस दत्तक के सम्बन्ध में दूसरी पत्नी 'ग' से जो स्वस्थचित है कोई राय नहीं लेता। दूसरी पत्नी दत्तक की विधिमान्यता को चुनौती देती है। निर्णय कीजिये।

SECTION - B

खण्ड - ख

Irregular valid valid

3. Which of the following marriages are fasid, batil or sahih ?

(4+4+4+4+4)

Give reasons for your answers -

a) A marriage under Sunni School without witnesses Irregular

b) A marriage with a woman undergoing iddat 4

c) A marriage with the sister of step-mother void



- d) A marriage with sister's foster-mother *void*
- e) A muta marriage by a Shia man of Ishna Ashari Sect who has already four living wives. — *Irregular*

निम्न विवाहों में से कौनसा विवाह फासिद, बातिल या सहीह है ? कारण सहित उत्तर दीजिये-

क) सुन्नी सम्प्रदाय में साक्षियों के अभाव में एक विवाह

ख) इद्दत की अवधि बिता रही औरत से विवाह

ग) सौतली माता की बहन से विवाह.

घ) बहन की दाय माँ के साथ विवाह.

ङ) इसना असारी सम्प्रदाय के शिया मुसलमान द्वारा चार जीवित पत्नियों के होते हुए मुता विवाह करना ।

4. a) What is the nature of the widow's right to the husband's property in case her dower remains unpaid ? Whether this right of retention is heritable and transferable ? Cite case law in your support.

① 1/3rd

जब पत्नि का मेहर न चुकाया गया हो तो पति की सम्पत्ति पर विधवा पत्नी के अधिकार की प्रकृति क्या है ? क्या सम्पत्ति रोकने का अधिकार वंश परम्परा से प्राप्त होने योग्य एवं हस्तांतरण योग्य है ? अपने समर्थन में वाद विधि का उल्लेख कीजिये ।

① prevent from several enticement
② right of preference 10 prompt descent
③ heritable
debt

NO / चर्चा नहीं करनी है

- b) i) In what cases Hiba cannot be revoked ?

6

- ii) 'A' executes a deed in favour of his wife whereby he grants certain immovable property to her in lieu of her Dower. Possession of the property is not delivered to the wife. Whether the transaction is valid ? Discuss.

- i) किन मामलों में हिबा का प्रति संहरण नहीं किया जा सकता है ?

① स्थायी हस्तांतरण
② Spouse to spouse
③ guardian to ward

- ii) 'क' अपनी पत्नी के पक्ष में एक विलेख निष्पादित करता है जिसके द्वारा वह उसके मेहर के बदले कतिपय अचल सम्पत्ति उसे प्रदान करता है । सम्पत्ति का कब्जा पत्नि को परिदत्त नहीं करता है। क्या यह संव्यवहार वैध है ? विवेचना कीजिये ।

Invalid possession exact



SECTION – C

खण्ड – ग

5. a) i) What do you mean by 'Standard Rent' under Jharkhand Building (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011 ? Who fixes it and how ? Explain the procedure. 5
- ii) Enumerate the buildings which are exempted from the operation of Jharkhand Building (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011. 5
- i) झारखण्ड भवन (पट्टा, किराया व निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत 'मानक किराया' से आपका क्या तात्पर्य है ? इसे कौन निश्चित करता है ? और कैसे ? प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये।
- ii) उन भवनों का उल्लेख कीजिये जिन्हें झारखण्ड भवन (पट्टा, किराया व निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 के प्रभाव से बाहर रखा गया है।
- b) Point out the cases and relevant provisions of law where right to recover immediate possession of building accrues. 10
- उन मामलों एवं व्यक्तिगत विधि के प्रावधानों को इंगित कीजिये जहाँ भवन का तुरन्त कब्जा प्राप्त करने का अधिकार उत्पन्न होता है।
6. a) Discuss the special procedure for disposal of cases for eviction on the ground of bonafide requirement. 10
- वास्तविक आवश्यकता के आधार पर निष्कासन के लिये मामलों के निपटाने के लिए विशेष प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
- b) i) If any party is aggrieved by the decision of the controller, what remedy is available to him ? 4
- ii) Critically discuss the provisions of the Jharkhand Building (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011 for appeal and revision. 6
- i) नियंत्रणाधिकारी के निर्णय पर किसी पार्टी पीडित हुआ तो, इन्हे किस तरह का सुधारण प्राप्त होगा ?
- ii) निवेदन और परिवर्तन के लिए झारखंड भवन (पट्टा, किराया व निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 का प्रदत्त की विमर्शात्मक चर्चा कीजिए ।



SECTION - D

खण्ड - घ

7. a) i) 'A' had given his house on rent to 'B' for one year's duration. After expiry of the one year's period, 'B' neither vacated the house nor paid any rent and continuously remained in occupation. After six months, 'A' with his friends entered the house and got the house vacated by putting all the goods of 'B' out of the house. Discuss the remedies available to 'A' and 'B'.

5

ii) If a person having possession of a particular article of movable property is not the owner of it, then to whom he should deliver the possession and in which cases? Elaborate.

5

i) 'क' ने अपना मकान 'ख' को एक वर्ष की अवधि के लिये किराये पर दिया हुआ था। एक वर्ष की अवधि बीतने के बाद 'ख' ने न तो मकान खाली किया और न उसका किराया दिया और निरन्तर कब्जे में रहा। 6 महीने बाद 'क' अपने मित्रों के साथ मकान में घुसा और 'ख' का सारा सामान घर के बाहर रखकर घर खाली करा लिया। 'क' एवं 'ख' को क्या उपचार प्राप्त हैं? बताइये।

ii) यदि कोई व्यक्ति चल सम्पत्ति को किसी वस्तु पर काबिज़ है और वह उसका स्वामी नहीं है तब उसे किसको कब्जा देना चाहिये और किन मामलों में? विस्तार से बताइये।

b) If a person, having no title or only an imperfect title, sells or lets certain immovable property, what rights shall be available to purchaser or lessee?

Explain.

10

यदि किसी स्थावर सम्पत्ति को ऐसा व्यक्ति, जिसका उसमें कोई हक न हो अथवा केवल अपूर्ण हक हो, बेचता है या पट्टे पर देता है तो क्रेता या पट्टेदार के क्या अधिकार होंगे? स्पष्ट कीजिये।

36

① 'impairment to adequate personal qualification in its nature determinable' could not impinge

S-14

8. a) Are there some contracts which cannot be specifically enforced under the Specific Relief Act, 1963? Discuss by giving suitable examples. 10

क्या विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत कुछ ऐसी संविदाएँ हैं जो विनिर्दिष्ट प्रवर्तनीय नहीं हैं? उपयुक्त उदाहरण देकर विवेचना कीजिये।

- b) What do you understand by discretionary jurisdiction of the court? Whether discretionary is arbitrary? Explain the cases where the court may properly exercise discretion not to decree specific performance. 10

न्यायालय की वैवैकिक अधिकारिता से आप क्या समझते हैं? क्या विवेकाधार मनमाना है? उन दशाओं का उल्लेख कीजिये जिनमें न्यायालय विनिर्दिष्ट पालन की डिक्री न करने के अपने विवेकाधिकार का उचिततया प्रयोग कर सकता है। S-20

SECTION - E

खण्ड - ड

9. a) What do you mean by 'Social Engineering Theory'? Is such social engineering possible in India? Explain. 12

- b) Examine the legal status of the following : 8

- Child in womb
- Dead person
- Mosque
- Joint Hindu Family

क) 'सामाजिक अभियांत्रिकी के सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं? क्या ऐसी सामाजिक अभियांत्रिकी भारत में संभव है? स्पष्ट कीजिये।

ख) निम्नलिखित की विधिक स्थिति का परीक्षण कीजिये :

- गर्भस्थ शिशु
- मृत व्यक्ति
- मस्जिद
- संयुक्त हिन्दू परिवार

31 22
44 35

49



26

45

7

03

10. a) Are rights and duties always co-relative ? Discuss. Explain the characteristics of a legal right.

क्या अधिकार एवं कर्तव्य सदैव सहगामी होते हैं ? विवेचना कीजिये। विधिक अधिकार के आवश्यक लक्षणों को समझाइये।

b) Write short notes on the following :

(5+5)

i) Law and morality

ii) Subordinate legislation

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखिये :

i) विधि और नैतिकता

ii) अधीनस्थ विधायन

CJJDME - B 20

44 46 39 28 49

40



2015
ENGLISH AND HINDI
(अंग्रेजी - हिन्दी)
PAPER - IV
प्रश्न-पत्र - IV

Full Marks : 100
पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

*Questions are divided into two Parts, one English and other Hindi.
All questions are compulsory. Marks are indicated against each question.
प्रश्नपत्र दो भागों में विभक्त है, प्रथम अंग्रेजी और द्वितीय हिन्दी ।
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख अंक दिए गए हैं ।*

PART - I : English
भाग - I : अंग्रेजी

Marks
अंक

1. Write an essay on **any one** of the following topics :

15

- a) India's Space Programme.
- b) Scope for Judicial Reforms in India.
- c) Media and the Judiciary.
- d) Swachh Bharat Mission.

2. Write a précis with an appropriate title, of the following passage :

10

Industrialization of a new sort is gripping the western world gradually but inexorably. It is the industrialization of the mind. The best brains throughout the European and the American lands are making a genuine and fruitful endeavour to make imagination a companion to the force of reason, leading to double edged advancement. On the one hand, it is forcing commonplace intelligence to think but only in scientific terms, however, for the more fertile intelligence, it is blending imagination with higher levels of scientific learning. The result is humankind leaping towards a synthesis of artistic capability and logical sense. Architectural marvels and technological wonders today are not merely contraptions cobbled together but memorable works of art. Aesthetic



sensibility reigns supreme everywhere, some say, even in weapons of mass destruction. They aim at surgical precision of annihilation, separating the civilian from the military and the enemy from the friend. Still, mistakes are made in instances of what is called friendly fire – firing mistakenly at one's own fellow citizens.

3. Translate the following from **Hindi** into **English** :

10

लेकिन वे यह अच्छी तरह से जानते हैं कि जिन लोगों को ज्यादा से ज्यादा ताकत, ज्यादा से ज्यादा धन, ज्यादा सोना, ज्यादा मुनाफा चाहिए, जो लोग धरती के इज्जत नहीं करते, वे हमारे साथी नहीं हो सकते। वे अलग तरह के लोग हैं; न वे हमारी तरह होना चाहते हैं, न उन्हें हमारी बातों पर विश्वास है। उन्होंने अपनी भूख को इतना बढ़ा लिया है कि धरती की पूरी उपरी सतह, नदियों का मीठा पानी, जंगलों की सारी हरियाली, धरती के भीतर के सारे खनिज कम पड़ रहे हैं। जाहिर है, एक दिन लड़ाई होगी, लेकिन अपने पूर्वजों के ज्ञान जगाने तक, फिर से सब याद करने तक, इस लड़ाई को जहाँ तक हो सके, टालना है। हमारे पूर्वजों ने धरती के ऊर्जा केन्द्रों और वनस्पतियों के ऊर्जा प्रवाह के बीच संबंधों को खोजा था।

4. Read the following passage carefully and answer the questions below by choosing the correct option :

15

Beginning in the 1990s, a particular kind of suburban expansion began to spread out from Delhi into the surrounding farmland, particularly in the south and west. These are, for the large part, individual developments, usually on substantial plots of land, and while for tax purposes many of the properties are called farms, they are anything but. This area has some of the city's largest and most luxurious homes, and these new constructions on open land have been an opportunity to experiment with new architectural ideas and modern interior design. The original impetus for building on farmland was the tax break on land classified as agricultural, and the first properties were usually second homes. Now, however, the very term 'farm' has status, and a growing number of properties are primary residences.

Each of the houses, in its own way, is an example of spacious, open style of domestic architecture that is relatively new to the country. The 'colony' style of house that evolved during the 1960s followed a Western model in abandoning the courtyard and a conventional arrangement of rooms. These 'farms', on the other hand, make use of the much greater available land area, and they do it both through interior spaces that are large and free flowing, and by creating a more interesting inter-penetration of the house and garden. The space available on these former farmland plots, together with the lack of any necessity to complement and fit in with neighbouring properties, make this area a fertile experimental ground for new architects and designers.



- I) The farmhouses that developed around Delhi during the 1990s are
- Colonial in style
 - Architectural failures
 - Based on the oriental model
 - Unconventional constructions
- II) Suburban expansion means
- New, independent urban settlements
 - Satellite expansion around an urban centre
 - Spaces that are large and free flowing
 - Experimental towns
- III) Several luxury houses around Delhi are built on land plots called 'farms'
- To save tax
 - To impress the neighbours
 - To introduce domestic, compact housing concepts
 - To design a conventional arrangement of rooms
- IV) The farmhouses are
- Illegally owned land
 - Examples of inter-penetration of forest and industry
 - Examples of use of the much greater available land area
 - Waste of interior space
- V) 'Individual developments' in the second sentence of the passage implies
- Built for the development of individual persons
 - Unique
 - Competition between rich individuals
 - Complementary

PART – II : Hindi

भाग – II : हिन्दी

5. निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर निबंध लिखिए :

15

- प्रकृति, पर्यावरण और मानव जीवन
- भूमंडलीकरण, बाज़ार और सत्ता का अंतर्संबंध
- मीडिया का महत्त्व
- सामाजिक न्याय की प्रयोजनीयता।



6. निम्नलिखित का संक्षेपण अपने शब्दों में कीजिए। 10
- जिस व्यक्ति से किसी की घनिष्ठता और प्रीति होती है वह उसके जीवन के बहुत से व्यापारों और मनोवृत्तियों का आधार होता है। उसके जीवन का बहुत-सा अंश उसी के संबंध द्वारा व्यक्त होता है। मनुष्य अपने लिए संसार आप बनाता है। संसार तो कहने-सुनने के लिए है, वास्तव में किसी मनुष्य का संसार तो वे ही लोग हैं जिनसे उसका संसर्ग या व्यवहार है। अतः ऐसे लोगों में से किसी का दूर होना उसके संसार के एक प्रधान अंश का कट जाना या जीवन के एक अंग का खंडित हो जाना है। किसी प्रिय या सुहृदय के चिरवियोग या मृत्यु के शोक के साथ करुणा या दया का भाव मिलकर चित्त को बहुत व्याकुल करता है। किसी के मरने पर उसके प्राणी उसके साथ किए हुए अन्याय या कुव्यवहार तथा उसकी इच्छा-पूर्ति करने में अपनी त्रुटियों का स्मरण कर और यह सोचकर कि उसकी आत्मा को संतुष्ट करने की संभावना सब दिन के लिए जाती रही, बहुत अधीर और विकल होते हैं।
7. निम्नलिखित अवतरण का हिन्दी में अनुवाद कीजिए : 10
- In any Government, the judiciary is the body concerned with upholding the law. It punishes the guilty and settles all types of disputes. In a participatory and pluralistic democracy like ours, the judiciary has a unique and significant role to play. The judiciary has been given the power and the duty to safeguard the basic rights of the citizens of India and uphold the supremacy of the Constitution.
8. निम्नलिखित का भावानुवाद लिखिए : 15
- भावों और विचारों की नदी पर सेतु हमारे मानस में भी झूल रहा है। उस सेतु पर चलकर देखें तो सारे भेद के दरें और खाइयाँ लुग्दी बनकर आकाश की निस्सीम सतह बन जाती हैं। वह सेतु है - एकता का। एकात्म का। एकात्म को केवल आध्यात्मिक क्षेत्र का मापक न मानें। इसका अर्थ बड़ा व्यापक है। पूरा भक्ति काल के संदर्भ में इसे जिस चश्मे से देखा जाता रहा है वह चश्मा ही गलत रहा आया। यदि चश्मा ठीक रहा है तो गलत आँखों पर चढ़ा रहा है। वह एकताभाव केवल आत्मा-परमात्मा के बीच की डोर पर चलता दो सिरों को जोड़ता हुआ ऐक्य की उद्घोषणा मात्र नहीं करता, बल्कि यह व्यक्ति मानस में समाया सुगंध भाव है। अंग-राग-सा व्यक्ति का जीवन-शक्ति में लिपटकर पृथ्वी भाव से जोड़नेवाला ही महीन और शुभ्र भाव है।